
 

COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
OGGETTO: Procedura aperta per l’appalto del Servizio di avvio raccolta, trasporto, recupero e 
conferimento negli impianti dedicati dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani in forma 
differenziata e indifferenziata per tutto il territorio del Comune di Acquaro per anni (3) – CUP 
E39F18001560006 - CIG 7771696E69  -  Determinazione a contrattare -  Approvazione preventivi 
spesa per pubblicazione  esito di gara  sulla G.U.R.I. e  quotidiani. CIG Z922C000FF. 
Liquidazione. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemilaventi il giorno 27 del mese di  Maggio nel proprio ufficio, 
 
VISTO il decreto sindacale n° 4 del 27.03.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’area tecnica LL.PP.; 
 
 
PREMESSO che:  

- con determinazione a contrattare n. 01 del 21/01/2019, relativa al servizio di avvio raccolta, 
trasporto, recupero e conferimento negli impianti dedicati dei rifiuti urbani e dei rifiuti 
assimilati agli urbani in forma differenziata e indifferenziata per tutto il territorio del Comune 
di Acquaro per anni (3) – CUP E39F18001560006 - CIG 7771696E69, si stabiliva, tra 
l’altro, di procedere all’affidamento, previa esperimento di  procedura aperta ai sensi degli 
artt. 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016,con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
sulla base dei criteri e sub-criteri, meglio specificati nel relativo disciplinare di gara, in 
conformità all’allegato 1 Decreto 13 febbraio 2014 del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare denominato “Criteri Ambientali Minimi” sanciti dall’art.71 del 
nuovo Codice appalti, demandando al bando di gara l’individuazione del criterio da 
applicare per la selezione della migliore offerta,  delegando la SUA provinciale all’adozione 
del provvedimento di indizione di gara ed approvazione bando di gara, nonché 
all’espletamento della procedura amministrativa di scelta del concessionario per il sistema 
di pubblicità previsto in GURI con fatturazione diretta a quest'Ente che provvederà ad 
adottare il relativo impegno di spesa; 

- con determina N. 78 del 30/08/2020  avente ad oggetto “Bando di gara n. 32/2019 – 
Procedura aperta telematica - Servizio di avvio raccolta, trasporto, recupero e conferimento 
negli impianti dedicati dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani in forma differenziata 
e indifferenziata per tutto il territorio del Comune di Acquaro per anni (3) -  CIG (Codice 
Identificativo di Gara): 7771696E69 - CUP E39F18001560006 - Omologazione verbali di 
gara ed aggiudicazione definitiva” veniva aggiudicato l’appalto a favore della ditta Ecologia 
e Servizi S.r.l. con sede in località Olivarella Z.I. – Soriano Calabro – P. IVA 03497410799 - 
punteggio attribuito 64,60 - con il ribasso percentuale dell’ 0,1 % sull’importo a base d’asta 
di €. 204.900,00 e, quindi, per l’importo di €. 204.695,10 oltre €. 17.100,00 per oneri di 
sicurezza  ed oltre IVA; 

 
ATTESO che la SUA ha provveduto ad espletare le procedure amministrative di scelta del 
contraente ai fini della pubblicazione dell’estratto del bando di gara su due quotidiani a maggiore 
diffusione nazionale  e su due a maggiore diffusione locale secondo quanto disposto dalla 
normativa vigente in tema di pubblicità legale per gli avvisi di gara d’appalto, comunicando con 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 37 
del 27/05/2020 

 



 

nota n. 5380 del 04/03/2019, acquisita al prot.n. 683 del 04/03/2019, l’esito  da cui si rileva che per 
la pubblicazione, l’offerta ritenuta congrua e più conveniente è stata prodotta dalla ditta Lexmedia 
S.r.l. con sede in Roma, via F. Zambonini, 26 , partita IVA 09147251004,  con il prezzo di € 
1.094,34 IVA compresa che pubblica su: LA NOTIZIA ED. NAZIONALE, IL MESSAGGERO ED. 
NAZIONALE, IL GIORNALE ED. CALABRIA, IL QUOTIDIANO DEL SUD ED.LOCALE; 
 
DATO ATTO che la spesa, per la pubblicazione dell’annuncio nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana ed in particolare sulla Gazzetta Ufficiale Parte I, V Serie Speciale – Contratti 
Pubblici, mediante la piattaforma web di IPZS -  IOL Inserzioni on-line, si aggira intorno ad €  
755,99; 
 
RICHIAMATA  la determinazione n. 05 del 11.02.2020  avente ad oggetto Procedura aperta per 
l’appalto del Servizio di avvio raccolta, trasporto, recupero e conferimento negli impianti dedicati 
dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani in forma differenziata e indifferenziata per tutto il 
territorio del Comune di Acquaro per anni (3) – CUP E39F18001560006 - CIG 7771696E69  -  
Determinazione a contrattare -  Approvazione preventivi spesa per pubblicazione  esito di gara  
sulla G.U.R.I. e  quotidiani. CIG Z922C000FF”; 
 
VISTE: 

 la fattura n. 1606 del 08/05/2020 trasmessa dalla Lexmedia S.r.l. con sede in Roma, via 
F. Zambonini, 26 , partita IVA 09147251004, per il pagamento del servizio di cui all’oggetto, 
acquisita al prot.n. 1413 del 11/05/2020, regolarmente vistata dal RUP; 

 
la fattura n. 1220004394 del 05/02/2020 trasmessa dall’ Istituto Poligrafico e Zecca dello 

Stato S.p.a. con sede in Roma, via Salaria, 691, partita IVA 00399810589, per il pagamento del 
servizio di cui all’oggetto, acquisita al prot.n. 1384 del 06/05/2020, regolarmente vistata dal RUP; 
 
VERIFICATI: 

 la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line prot. INAIL_20275958 con 

scadenza di validità 07/06/2020,  allegata alla presente; 

 la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line prot. INPS_20737403 con 

scadenza di validità 07/07/2020,  allegata alla presente; 

 gli adempimenti e le modalità di cui all'articolo 3 della Legge n° 136 del 13 Agosto 2008 in 
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta 
ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n.267/2000; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni sopra esposte, da ritenere qui di seguito  riportate e trascritte ad integrazione 
formale e sostanziale del presente atto 

  

- Di liquidare alla ditta: 

 Lexmedia S.r.l. con sede in Roma, via F. Zambonini, 26 , partita IVA 09147251004,  
l’importo di € 1.094,34 a titolo saldo della fattura n° 1606 del 08/05/2020 presentata 
dalla ditta sopra menzionata per il pagamento del servizio in oggetto; 

 Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.a. con sede in Roma, via Salaria, 691, 
partita IVA 00880711007, l’importo di € 755,99 a titolo saldo della fattura n° 
1220004394 del 05/02/2020 presentata dalla ditta sopra menzionata per il pagamento 
del servizio in oggetto; 



 

- Di dare atto che la spesa complessivi € 1.850,33 di cui  € 755,99 per la pubblicazione 
dell’annuncio nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ed € 1.094,34 per la 
pubblicazione sui quotidiani,  trova  imputazione sul capitolo 35504 del bilancio per l'esercizio 
finanziario anno 2020 giusta determinazione di impegno n.05 del 11/02/2020 (imp.n. 4/2019 
sub1); 

- Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere mandato di pagamento in 
favore della Ditta: 

  Lexmedia S.r.l. con sede in Roma, via F. Zambonini, 26 , partita IVA 09147251004, 
mediante accreditamento con bonifico bancario  sul Codice IBAN 
IT34A0306905052100000006948; 

 Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.a. con sede in Roma, via Salaria, 691, 
partita IVA 00880711007, mediante accreditamento con bonifico bancario  sul Codice 
IBAN IT26I0100003245350200025000; 

- Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, che le spese per 
la pubblicazione  degli avvisi  dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 
dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, trovando applicazione 
il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016 che definisce gli indirizzi 
generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del 
D.Lgs. n. 50 del 2016; 

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 Di rendere noto ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è Arch. Michele Gagliardi. 
 

 
 
 

************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso al presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n.. 
1199. 

********************************************************* 
 
                                                                IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

                   F.to Arch. Michele Gagliardi 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#070
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#098
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#098

